江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2016〕84号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于进一步
规范我省行政许可和行政处罚等
信用信息公示工作的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）明确提出，全面落实行政许可和行政处罚信息上网公开制度。6月7日，国家发展改革委印发《关于进一步规范行政许可和行政处罚等信用信息公示工作的通知》（发改办财金〔2016〕1443号），要求充分发挥信用信息公开公示对“放管服”工作的支撑作用，进一步保护行政相对人合法权益，规范推进行政许可和行政处罚等信用信息公示工作。为进一步规范我省行政许可和行政处罚等信用信息公示工作（以下简称“双公示”工作），现将有关事项通知如下：
一、加快行政许可和行政处罚事项目录公示
省、市、县（市、区）政府工作部门要按照法律、行政法规和部门规章，结合“权力清单”和“责任清单”的推进落实，经保密审查后，全面梳理并编制本部门行政许可和行政处罚事项目录。各市、县（市、区）政府工作部门要按照法律、行政法规、地方性法规和地方政府规章，对行使的行政许可和行政处罚职权进行全面梳理，经保密审查后，汇总形成行政许可和行政处罚事项目录。依法承担行政职能的事业单位、垂直管理部门设在地方的具有行政职权的机构等，按照省有关要求，并结合我省承担行政职能的事业单位改革试点情况，梳理、编制、调整行政许可和行政处罚事项目录。

“双公示”目录数据项应包含项目名称、行政决定部门、行政决定类别（行政许可或行政处罚）、设定依据、行政相对人类别（法人和其他组织或自然人）等内容。同时，建立灵活高效的动态管理机制，根据行政审批制度改革、机构职能调整及相关法律法规变化等，及时调整目录。各地、各部门应于2016年7月31日前在本部门网站或其他综合性政务门户网站公示事项目录，并将现阶段编制的目录报送省公共信用信息中心，在“诚信江苏”网站向社会公众公开公示。省信用办要组织省公共信用信息中心将各地、各部门报送的公示事项目录报至“信用中国”网站。目录将作为国家和省对各地、各部门“双公示”工作考核的重要依据，依目录实现行政许可和行政处罚的“应归尽归，应示尽示”。
二、进一步完善“双公示”有关工作
（一）对法人及其他组织与自然人进行区别公示。凡涉及法人及其他组织的所有行政许可和行政处罚信息，除涉及国家秘密、商业秘密或个人隐私及其他依法不予公开的信息外，要全部归集、公示，并确保公示信息准确、合法、无遗漏。凡涉及自然人的行政处罚信息，现阶段省、市公共信用信息系统只归集数据，暂缓公示，待相关规章制度标准规范完善后，再进行公示。各地、各部门可依法依规探索开展自然人行政处罚信息分类公示工作。“双公示”信息中涉及自然人身份证号码的，要根据省有关工作要求，隐去部分信息，妥善做好自然人权益保护工作。

（二）对行政处罚信息进行分类归集。根据《省政府办公厅关于印发江苏省行政许可和行政处罚等信用信息公示工作实施方案的通知》（苏政办发〔2016〕3号）要求，属于简易程序作出的行政处罚信息应归集到各地、各部门相关平台系统，并报送省公共信用信息平台，但暂不公示。对简易程序作出的行政处罚信息，各地、各部门要加强归集整理和分析处理，探索建立轻微失信预警与累积惩戒机制。
（三）加强“双公示”信息主体的权益保护工作。在行政相对人对行政决定提出申请行政复议或提起行政诉讼时，要及时暂停信息公示并报送相关信息，视行政复议或行政诉讼结果，及时恢复、更正、撤销相关信息公示，具体按照《江苏省企业信用基础数据库异议信息处理规范》操作。作出行政决定的部门要依法在七日内将行政处罚决定书送达当事人，并按“双公示”工作要求在七个工作日内对法人和其他组织行政处罚情况进行公示。
三、调整完善“双公示”工作相关数据标准
（一）属于“一次性有效行政许可”的信息，其截止日期按照长期有效格式填写，并在备注栏明确标注“一次性有效行政许可”。当行政相对人使用“一次性有效行政许可”后，作出行政决定的部门应将截止日期变更为“一次性有效行政许可”使用当天日期，并及时再次报送、公示相关信息。
（二）前置许可审批部门在办理“登记前置许可经营项目”时，行政相对人的统一社会信用代码、组织机构代码、工商登记码、税务登记码等机构代码可为空项，但需填写法定代表人或申办人的姓名及身份证号码，并按“双公示”工作要求及时公示和报送相关信息。登记管理部门受理前置许可经营项目登记时，需补全相关机构代码信息，将相关信息推送给前置许可审批部门，并按“双公示”工作要求及时公示和报送相关信息。
（三）对于撤销、异议的“双公示”信息要及时更新当前状态。
四、加强“双公示”工作考核通报
各地、各部门要高度重视“双公示”工作，将其列入重要议事日程，组织专业力量，给予资金保障，确保工作扎实推进。根据国家和省“双公示”工作考核办法的要求，省信用办要牵头和组织相关技术力量对“双公示”信息的及时性、全面性和准确性进行专项考核评估，并考核结果纳入对各地、各部门社会信用体系建设工作考核中。省政府办公厅在年底向各地、各部门通报全年“双公示”工作考核情况。
江苏省人民政府办公厅
2016年7月23日

（此件公开发布）

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2016年7月25日印发

— 6 —

— 1 —

_1402823393.doc